>

• ÇistemB
jUnIco
f .dé Sáõdo

RESOLUÇÃO N"» 067/2013

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/SUS-ES

Comissão Intergestores Bipartite, constituída por nneio da Portaria po. 185-
P, de 24 de agosto de 1993 em reunião realizada no dia 07 de junho de 2013, às
09 horas, no auditório do LACEN.

Considerando a Portaria GM/I^IS n.4279, de 30 de dezembro de 2010, que
estabelece as diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde no âmbito
do Sistema único de Saúde (SUS);

Considerando a Portaria GM/MS n.l600, de 07 de julho de 2011, que reformula a
Política nacional de Atenção às urgências e Emergências e institui Rede de Atenção
às Urgências e Emergências no Sistema Único de Saúde (SUS).

RESOLVE;

Art. 1° - Homologar, a Resolução n.o 018/2013 da Comissão Intergestores
Regional - CIR Região SUL, que institui o Grupo Condutor do Plano
de Ação Regional da Rede de Atenção às Urgências e Emergências,
Anexo 1.

Art.2° - O Grupo Condutor do Plano de Ação Regional da Rede de Atenção às
Urgências e Emergências contará com apoio institucional
permanente do Ministério da Saúde.

Art.3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Vitória, 11 de junho de 2013.

JOS^ TAtrdirK^INO
Presidente da CIB/SUS-ES
Secretário qe Estado da Saúde

Slstsma
Únícc

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/SUS-ES

ANEXO I
Grupo Condutor do Plano de Ação Regional da Rede de Atenção ás Urgências

1 - Representante do Ministério da Saúde:

Pieao dos Santos Araúio

Gilcelene Pretta Cani Ribeiro
Apoio Institucional do Ministério da Saúde

2 - Representante da Secretaria Estaduai de Saúde:

Carlos Roberto Guerra Freitas

Coordenador Estadual da Urgência e Emergência
Coordenadordo GrupoCondutor Plano de Ação Regional da Rede de Atençãoás Urgências

Elaine Cristina Camno DaH"Orto
Rosane Ernestina Maneste

Subsecretária de Estado da Saúde para Assuntos de Regulação e de Organização da Atençãoà Saúde

José Luís Leal Daros

Superintendente Regional de Saúde

Ana Paula Castelo Fonseca

Regulação da Superintendência Regional de Saúde de Cachoelro de Itapemirim

Roberto Mendonça de Castro

Auditoria Médica da Superintendência Regional de Saúde de Cachoelro de Itapemirim

Priscila Baehetti Cezar

Supervisão Médica da Superintendência Regional de Saúde de Cachoelro de Itapemirim

Antônio Gomes Júnior

Coordenador Geral do SAMU 192

Enare Beilke Tenório

Gerente de Projeto de Expansão do SAMU 192

Geóroia Looes de Miranda Loura

Atenção Primária a Saúde / SESA

Tânia Araúio

Eloá Sena J. Ribeiro

Gerência de Estratégia e Planejamento / SESA

Maria do Socorro Rodrigues Looes Fernandes
Secretaria Executiva- CIB/SUS-ES

3 - Representantes do Conselho Estadual de Saúdp

Benedito Dominaues dos Santos
Gilson Sena Ventura

4 - Representantes da Comissão Interoestores Regional Sul - CIR SUL

Abel SanfAnna Júnior

Secretário Municipalde Saúde de Cachoelro de Itapemirim

Deivts Oliveira Guimarães

Secretário Municipal de Saúde de Anchieta

Claudia Batista Ferreira

Secretária de Saúde de Muqui

William Pires Nunes

Secretário Municipal de Saúde de Guaçuí

Elisa Barreto dos Santos Paroz

Secretária Municipal de Saúde de Vargem Alta